
LIKVIDACE HMYZU 

LEGISLATIVA: 

 zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

Obtížný hmyz není v seznamu zvláště chráněných živočichů, proto jej lze hubit v případě 

ohrožení lidí nebo jiných živočichů v souladu s dalšími předpisy; 

 zák. č. 166/1999 Sb., veterinární zákon  

 

 § 131/2 vyhl. č. 299/2003, opatření pro předcházení nemocem přenosných ze zvířat na 

člověka: 

K preventivním opatřením proti varroáze patří: utrácení rojů neznámého původu a 

divoce žijících včelstev. 

 zák. č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

§ 55: Ochrannou dezinfekcí, dezinsekcí a deratizací je činnost směřující k ochraně zdraví 

fyzických osob a k ochraně životních a pracovních podmínek před původci a přenašeči 

infekčních onemocnění, škodlivými a epidemiologicky významnými členovci, hlodavci a dalšími 

živočichy. 

§ 57/2 věta druhá: Jde-li o obytné místnosti, pobytové místnosti a nebytové prostory 

nesloužící k podnikání, má povinnost podle věty první vlastník nemovitosti nebo 

společenství vlastníků a u nemovitosti v majetku České republiky organizační složka státu 

nebo příspěvková organizace, které přísluší hospodaření s ní. 

 zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 

 

o § 70  Jednotky PO (HZS ČR) likvidují obtížný hmyz (včelí roje, sršní hnízda apod.) v 

případě, že dojde k ohrožení zdraví a života občanů (tyto zásahy jsou zpravidla v 

mateřských školkách, základních školách, ústavech, veřejných prostorách apod.). Tyto 

zásahy nikdo nehradí.  

ZÁVĚRY: 

1. Likvidace divoce žijících včel je v souladu s veterinárním zákonem. 

2. Likvidace jiného hmyzu je v souladu se zákonem o ochraně veřejného zdraví. 

3. Likvidace obtížného hmyzu neporušuje zákon o ochraně přírody a krajiny. 

4. JPO provádí likvidaci pouze v případě bezprostředního nebezpečí, v ostatních případech nese 

odpovědnost majitel nemovitosti 


